per se ipsos, non sufifciunt ministrare ver-
bum Dei populo et alia necessaria Trnaccime

per amplasdiceceses et effusas., generali con-
stitutione sancimus,ut episcopi viros idancos,
ad sanctce prædicationisofficium salubriter

exsequendum assumant, potentes in opere, et

sermone, qui plebes sibi commissas vice ipso-
rurn (cum per se iidem nequiverint) sollicite
visitantes eas verbo cedtficent et exemplo: qui-
bus ipsi cum indiguerint, congrue necessaria
subministrent: ne pro necessariorum defectu
compellantur desistere ab inceepto. (Cap. 15,
Inter cetera, de officio judicis ordin.) Les

sages motifs de cette exhortation, soutenus

par celui que fournissait le trop grand crédit
des archidiacres, déterminèrent entièrement
les évêques à se choisir des officiant et des

grands vicaires: ils en établirent autant

qu'ils jugèrent à propos; ceux qu'ils placè-
rent dans d'autres villes que la ville épisco-
pale, furent appelés forains.

Il parait, par le titre du sexte Dè Officio
vicarii, où il n'est parlé que des grands vi-
caires et des officiaux des évéques, que la
même personne fut d'abord honorée de ces
deux titres, c'est-à-dire, que la juridiction
contentieuse, n'étant pas sitôt distinguée de
la juridiction volontaire, Vofficial était grand
vicaire, et le grand vicaire officiaI, comme
c'est encore l'usage en Italie. En France ac-
tuellement on donne aussi le titre d'official à
un vicaire général. Dans le style de la chan-
cellerie romaine, l'adresse des resefits pour
les diocèses situés au delà des Alpes, est
faite aux évêques ou à leurs vicaires, tandis

qu'on observe d'y mettre pour les diocèses
de France, aux évéques ou à leurs officiaux:
Et quia inregniset provinciis ultra montes ab

pinos ticarius epîscopi vocatur officialis, ideo

pro illis regionibus dataria et cancellaria com-

mitLit officialibus (De Rosa in Tract. de exe-
cutorib, part. I, éap. 3). Le vicaire général,
chez les Italiens, s'entend d'un vicaire qui
de droit peut autant que l'évêque, à l'excep-
tion de ces actes qui sont attachés au carac-
tère de l'épiscopat, ou qui demandent un
mandement spécial (Voyez VICAIRE).

Bonifàce VIII s'exprime ainsi dans le sexte:
Cum episcopates in tota sua diweesi jurisdic.
tionem ordinariam noscatur habere: dubitlm-
non tmstit quin in quolibet loco ipsius dim-
cesis non exempto per se vel per alium possit
pro tribunali sedere, CaUSGBa'd ecclesiasticum

forum spectantes audire, personas eoclesiasti-.
cas cum earum ecocessus exegerit, capere ac
carceri deputare, necnonet cceteraquce adip..
sius spectant officium, libere exercer. [cap.
Cum episcopus 7, De Officio ordinarzl m 6°;
cap. Licet in officialem 2, de offic. Qicarii).